Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080100066

66

Nº 145, terça-feira, 1 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 14/2023
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - UFRA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 13/2023

No Edital 13/2023, de 26 de Julho de 2023, Publicado no DOU n° Nº 141 de 26/07/2023, Seção 3, págs. 71 a 76, torna-se público as retificações abaixo:
Item 2.1. Quadro 2 - Demonstrativo das vagas e respectivas áreas, por código, área do concurso, requisitos, número de vagas e Lotação.
Requisitos da área - Medicina laboratorial e medicina interna veterinária
Onde se lê:
Graduação em Medicina Veterinária, registro profissional no CRMV ativo, com Doutorado em Medicina Veterinária nas áreas: Clínica Médica, ciência animal ou patologia com ênfase em

Patologia Clínica Veterinária, com tese na área do concurso.
Leia-se:
Graduação em Medicina Veterinária, registro profissional no CRMV ativo, com Doutorado na área de Medicina Veterinária, com ênfase em Clínica Médica veterinária, Medicina

laboratorial veterinária ou com tese na área do concurso.
Requisitos da área - Contabilidade I
Onde se lê:
Bacharel em Ciências Contábeis com Mestrado em Ciências Contábeis
Leia-se:
"Bacharel em Ciências Contábeis com Mestrado em Ciências Contábeis ou áreas afins".
Requisitos da área - Contabilidade II
Onde se lê:
Bacharel em Ciências Contábeis com Mestrado em Ciências Contábeis
Leia-se:
"Bacharel em Ciências Contábeis com Mestrado em Ciências Contábeis ou áreas afins".
Requisitos da área - Contabilidade III
Onde se lê:
Bacharel em Ciências Contábeis com Mestrado em Ciências Contábeis
Leia-se:
"Bacharel em Ciências Contábeis com Mestrado em Ciências Contábeis ou áreas afins".
Anular do item 2.1. Quadro 2 - Demonstrativo das vagas e respectivas áreas, por código, área do concurso, requisitos, número de vagas e Lotação a área IX.

. Cód. Área Disciplinas Requisitos Lotação Vagas

. IX Química Química Básica, Química Ambiental, Gerenciamento de Resíduos, Graduação em Licenciatura em Química, Tomé-Açu 1

. Ecotoxicologia, Química Orgânica, Química Analítica, Química Bacharelado ou Química Industrial com Doutorado em
Química

. Bioquímica, Práticas Pedagógicas no Ensino de Química

. e Bioquímica, Bioenergia e Biocombustível.

Belém, 31 de Julho de 2023.
HERDJANIA VERAS DE LIMA

Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.021249/2023-96. Espécie: Convênio de concessão de estágios celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e a F. A. MORELLI APOIO A EDUCAÇÃO LTDA, CNPJ nº 6.520.175/0001-77. Objeto: Concessão de estágio aos alunos regularmente matriculados. Vigência: 05
(cinco) anos a contar da publicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2023 - UASG 153165

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23082.014292/2018-38.
Pregão. Nº 43/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 07.360.290/0001-23 - SERVAL SERVICOS E LIMPEZA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato nº 06/2019 por mais 12 (doze) meses, nos termos do art.
57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024. Valor Anual do
Contrato: R$ 11.580.750,24. Data de Assinatura: 31/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/07/2023).

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23082.006672/2023-66. Espécie: Termo de Colaboração Técnica nº 03/2023
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06, e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UnB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43. Objeto: Colaboração técnica entre os partícipes, com vistas ao
desenvolvimento do projeto intitulado "ESTESIA E BEM-ESTAR DE GRANDES ANIMAIS
PROVENIENTES DE PROJETOS DE EXTENSÃO E PESQUISA NA UnB", cuja vigência é de
18 (dezoito) meses, contada a partir de sua publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 55, DE 24 DE JULHO DE 2023

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 55 de 24 de Julho de 2023, publicado no DOU de 25/07/2023, págs. 88/89, Seção III, passa a constar a seguinte retificação:
Onde se lê:

. CAMPUS NOVA IGUAÇU

. P R O C ES S O INSTITUTO/ DEPARTAMENTO ÁREA / DISCIPLINA V AG A FORMAÇÃO EXIGIDA CARGA HORÁRIA

. 23083.041742/2023-12 Ciências Sociais Aplicadas/Administração
Pública

Contabilidade Geral e Avançada 01 Graduação em Ciências Contábeis, com pós-graduação ou
mestrado em contabilidade

20/s

Leia-se:

. CÂMPUS SEROPÉDICA E NOVA IGUAÇU

. P R O C ES S O INSTITUTO/ DEPARTAMENTO ÁREA / DISCIPLINA V AG A FORMAÇÃO EXIGIDA CARGA HORÁRIA

. 23083.041742/2023-12 Ciências Sociais Aplicadas/Ciências
Contábeis e Finanças

Contabilidade Geral e Avançada 01 Graduação em Ciências Contábeis, com pós-graduação ou
mestrado em contabilidade

20/s

CÉSAR AUGUSTO DA ROS

EDITAL Nº 58, DE 31 JULHO DE 2023

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o Art.11°, parágrafo 1º, do Regimento Geral, resolve
divulgar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do
Magistério Superior, promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os
candidatos abaixo relacionados:

Classificação Geral:

. INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

. DEPARTAMENTO DE PETROLOGIA E GEOTECTONICA

. Edital nº 11 de 14 de MARÇO de 2022, DOU de 15/03/2022, Seção 3, págs. 89/91.

. Processo nº. 23083.003813/2022-06

. Ad referendum

. Classe: PROFESSOR ADJUNTO

. Área: GEOFÍSICA

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1ª SUZE NEI PEREIRA GUIMARAES 311,00

. 2º LILIANE PAIVA PANETTO 290,00

. 3º ADRIANE GOMES PINHEIRO PRAXEDES 238,00

CÉSAR AUGUSTO DA ROS
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2023 - UASG 153163

Nº Processo: 23080.045945/2022-27.
Pregão Nº 12/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 01.567.432/0001-41 - SEGVILLE SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de auxiliar rural para florianópolis, balneário barra do sul e campus
curitibanos da universidade federal de santa catarina - ufsc.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/08/2023 a 01/08/2024. Valor Total: R$ 268.800,00. Data
de Assinatura: 27/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 72/2020.
Nº Processo: 23080.049555/2019-21.
Pregão. Nº 361/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.953.331/0001-73 - ONDREPSB LIMPEZA E SERVICOS ESPECIAIS LTDA. Objeto:
Prorrogação contratual por 12 (doze) meses. Vigência: 12/08/2023 a 11/08/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 717.252,84. Data de Assinatura: 31/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/07/2023).

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-01T00:44:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial